
平成１０年度末　市町村別下水道普及率
平成10年度末

建設省所管 農林水産省所管 厚生省所管 自治省 普及率小計 補助外 普及率計

公共下水道 農業集落排水 漁業集落排水 簡易排水 コミ・プラ 合併浄化槽 特定地域 個別排水 （％） 合併浄化槽 （％）

松江市 56.7% 3.1% 0.0% 3.9% 1.2% 64.8% 0.1% 64.9%

浜田市 0.0% 0.0% 0.0% 3.5% 0.3% 3.9% 5.0% 8.9%

出雲市 19.3% 3.7% - 0.3% 3.7% 0.1% 27.0% 0.1% 27.0%

益田市 0.0% 0.0% 0.0% 1.2% 0.9% 2.1% 4.4% 6.6%

大田市 0.0% 0.0% 0.0% - 1.5% 1.5% 0.8% 2.3%

安来市 31.3% 0.0% - - 5.3% 36.6% 2.3% 38.9%

江津市 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.6% 0.6% 6.4% 6.9%

平田市 24.0% 7.5% 8.8% - 6.8% 47.1% 4.4% 51.5%

鹿島町 38.9% 31.0% 20.5% - 1.1% 91.5% 8.5% 100.0%

島根町 3.7% 35.1% 26.9% - 0.0% 65.7% 0.2% 65.9%

美保関町 0.0% 0.0% 18.0% - 0.0% 18.0% 18.0%

東出雲町 61.7% 13.7% - - 0.7% 76.1% 0.1% 76.2%

八雲村 0.0% - - - 8.4% 8.4% 21.7% 30.1%

玉湯町 73.9% 0.0% - - 3.4% 77.4% 77.4%

宍道町 37.9% 7.4% - - 3.7% 49.0% 49.0%

八束町 35.1% 64.9% - - - - - 100.0% - 100.0%

広瀬町 0.0% 0.0% - - 7.9% 7.9% 0.2% 8.1%

伯太町 - 56.3% - 3.7% - 0.0% 1.6% 61.6% 0.4% 62.0%

仁多町 8.0% 22.5% - - 7.5% 38.1% 0.4% 38.4%

横田町 0.0% 13.0% - - 2.7% 15.6% 1.8% 17.5%

大東町 0.0% 0.0% - - 4.6% 2.1% 6.7% 0.1% 6.8%

加茂町 27.4% 32.2% - 0.0% 0.0% 0.3% 60.0% 60.0%

木次町 12.6% 3.5% - - 4.8% 20.9% 0.8% 21.7%

三刀屋町 8.1% 40.6% - - 3.0% 51.7% 4.1% 55.8%

吉田村 - 0.0% - - 0.0% 0.0% 1.5% 1.5%

掛合町 - 39.4% - - 8.1% 47.5% 18.2% 65.7%

頓原町 0.0% 7.7% - - 3.7% 11.4% 3.3% 14.7%

赤来町 0.0% 0.0% - - 2.7% 2.7% 0.6% 3.3%

斐川町 29.2% 11.8% - - 10.6% 51.7% 1.3% 52.9%

佐田町 - 57.8% - - 6.0% 63.8% 63.8%

多伎町 49.2% 33.4% 4.9% - 0.5% 87.9% 87.9%

湖陵町 35.8% - - - 4.7% 40.4% 3.1% 43.5%

大社町 28.3% 0.0% 0.0% - 0.7% 29.0% 0.5% 29.5%

温泉津町 0.0% 6.4% 0.0% - 2.6% 9.1% 2.5% 11.6%

仁摩町 0.0% 0.0% - - 1.3% 1.3% 2.1% 3.4%

川本町 0.0% 0.0% - 0.0% 6.2% 6.2% 19.9% 26.1%

邑智町 13.7% 4.4% - - 2.0% 20.2% 0.4% 20.6%

大和村 - 9.0% - - 6.5% 15.5% 1.3% 16.8%

羽須美村 - 0.0% - - 2.8% 2.8% 0.4% 3.3%

瑞穂町 - 34.7% - 1.2% - 5.5% 1.2% 2.8% 45.5% 6.2% 51.7%

石見町 3.4% 0.0% - - 6.3% 9.8% 3.8% 13.5%

桜江町 - 0.0% - - 8.5% 8.5% 3.6% 12.1%

金城町 - 0.0% - - 3.9% 3.9% 5.8% 9.7%

旭町 0.0% 0.0% - - 3.7% 3.7% 0.5% 4.3%

弥栄村 - 26.4% - - 6.3% 32.8% 4.4% 37.2%

三隅町 0.0% 10.2% 7.7% - 1.3% 19.1% 4.0% 23.1%

美都町 - 0.0% - - 0.0% 0.0% 2.8% 2.8%

匹見町 - 0.0% - - 1.9% 1.9% 1.9%

津和野町 0.0% 0.0% - - 3.9% 3.9% 1.1% 4.9%

日原町 10.9% 0.0% - 0.0% 10.3% 21.2% 1.7% 22.9%

柿木村 - 0.0% - - 9.3% 9.3% 2.5% 11.8%

六日市町 0.0% 0.0% - - 1.3% 1.3% 2.1% 3.4%

西郷町 0.0% 0.0% 3.4% 0.0% 0.9% 4.4% 3.9% 8.3%

布施村 16.4% - 66.5% - - 82.9% 82.9%

五箇村 0.0% 0.0% 6.5% - 0.4% 7.0% 6.8% 13.7%

都万村 0.0% 0.0% 11.5% - 0.0% 11.5% 9.8% 21.4%

海士町 0.0% 0.0% 0.0% - - 0.0% 5.9% 5.9%

西ノ島町 0.0% - 0.0% - - 0.0% 6.8% 6.8%

知夫村 0.0% - 0.0% - - 0.0% 7.4% 7.4%

合計 20.9% 5.9% 1.2% 0.0% 1.1% 2.9% 0.1% 0.0% 32.1% 2.3% 34.4%

汚水処理人口普及率＝各市町村汚水処理人口／行政人口（平成11年3月住民基本台帳月報）

市町村名



市町村名 行政人口 建設省所管 自治省 処理人口 普及率小計 補助外 普及率小計 処理人口計 普及率計

（人） 公共下水道 農業集落排水 漁業集落排水 簡易排水 コミ・プラ 合併浄化槽 特定地域 個別排水 小計(人) （％） 合併浄化槽 （％） （人） （％）

松江市 147,197 83,417 4,598 0 5,736 1,696 95,447 64.8% 133 0.1% 95,580 64.9%

浜田市 46,711 0 0 0 1,652 163 1,815 3.9% 2,356 5.0% 4,171 8.9%

出雲市 85,596 16,554 3,126 - 219 3,133 52 23,084 27.0% 49 0.1% 23,133 27.0%

益田市 50,929 0 0 0 609 475 1,084 2.1% 2,260 4.4% 3,344 6.6%

大田市 34,591 0 0 0 - 525 525 1.5% 284 0.8% 809 2.3%

安来市 31,136 9,742 0 - - 1,649 11,391 36.6% 724 2.3% 12,115 38.9%

江津市 26,282 0 0 0 0 147 147 0.6% 1,672 6.4% 1,819 6.9%

平田市 29,924 7,178 2,245 2,633 - 2,044 14,100 47.1% 1,305 4.4% 15,405 51.5%

鹿島町 8,802 3,422 2,727 1,808 - 97 8,054 91.5% 748 8.5% 8,802 100.0%

島根町 4,738 174 1,664 1,273 - 0 3,111 65.7% 10 0.2% 3,121 65.9%

美保関町 7,178 0 0 1,291 - 0 1,291 18.0% 0.0% 1,291 18.0%

東出雲町 11,867 7,324 1,623 - - 79 9,026 76.1% 11 0.1% 9,037 76.2%

八雲村 7,105 0 - - - 595 595 8.4% 1,543 21.7% 2,138 30.1%

玉湯町 6,087 4,500 0 - - 209 4,709 77.4% 0.0% 4,709 77.4%

宍道町 9,582 3,631 708 - - 354 4,693 49.0% 0.0% 4,693 49.0%

八束町 4,667 1,637 3,030 - - - - - - 4,667 100.0% - - 4,667 100.0%

広瀬町 9,709 0 0 - - 764 764 7.9% 21 0.2% 785 8.1%

伯太町 5,743 - 3,236 - 211 - 0 90 3,537 61.6% 22 0.4% 3,559 62.0%

仁多町 8,906 711 2,007 - - 671 3,389 38.1% 33 0.4% 3,422 38.4%

横田町 8,332 0 1,080 - - 223 1,303 15.6% 153 1.8% 1,456 17.5%

大東町 15,244 0 0 - - 699 321 1,020 6.7% 12 0.1% 1,032 6.8%

加茂町 6,824 1,872 2,197 - 0 0 22 4,091 60.0% 0.0% 4,091 60.0%

木次町 10,254 1,295 360 - - 489 2,144 20.9% 82 0.8% 2,226 21.7%

三刀屋町 8,701 706 3,529 - - 264 4,499 51.7% 357 4.1% 4,856 55.8%

吉田村 2,602 - 0 - - 0 0 0.0% 38 1.5% 38 1.5%

掛合町 4,155 - 1,637 - - 336 1,973 47.5% 755 18.2% 2,728 65.7%

頓原町 3,071 0 238 - - 113 351 11.4% 101 3.3% 452 14.7%

赤来町 3,669 0 0 - - 99 99 2.7% 21 0.6% 120 3.3%

斐川町 26,921 7,864 3,185 - - 2,857 13,906 51.7% 345 1.3% 14,251 52.9%

佐田町 4,828 - 2,791 - - 289 3,080 63.8% 0.0% 3,080 63.8%

多伎町 4,362 2,144 1,455 215 - 20 3,834 87.9% 0.0% 3,834 87.9%

湖陵町 5,837 2,088 - - - 272 2,360 40.4% 179 3.1% 2,539 43.5%

大社町 16,686 4,725 0 0 - 116 4,841 29.0% 80 0.5% 4,921 29.5%

温泉津町 4,327 0 279 0 - 113 392 9.1% 109 2.5% 501 11.6%

仁摩町 5,090 0 0 - - 68 68 1.3% 105 2.1% 173 3.4%

川本町 4,826 0 0 - 0 298 298 6.2% 960 19.9% 1,258 26.1%

邑智町 4,822 663 214 - - 96 973 20.2% 21 0.4% 994 20.6%

大和村 2,174 - 196 - - 142 338 15.5% 28 1.3% 366 16.8%

羽須美村 2,292 - 0 - - 65 65 2.8% 10 0.4% 75 3.3%

瑞穂町 5,278 - 1,832 - 64 - 290 64 149 2,399 45.5% 328 6.2% 2,727 51.7%

石見町 6,662 228 0 - - 423 651 9.8% 250 3.8% 901 13.5%

桜江町 3,781 - 0 - - 323 323 8.5% 136 3.6% 459 12.1%

金城町 5,453 - 0 - - 213 213 3.9% 316 5.8% 529 9.7%

旭町 3,311 0 0 - - 124 124 3.7% 17 0.5% 141 4.3%

弥栄村 1,849 - 489 - - 117 606 32.8% 81 4.4% 687 37.2%

三隅町 8,231 0 837 633 - 106 1,576 19.1% 328 4.0% 1,904 23.1%

美都町 2,870 - 0 - - 0 0 0.0% 80 2.8% 80 2.8%

匹見町 1,940 - 0 - - 37 37 1.9% 0.0% 37 1.9%

津和野町 6,281 0 0 - - 242 242 3.9% 68 1.1% 310 4.9%

日原町 4,641 507 0 - 477 984 21.2% 81 1.7% 1,065 22.9%

柿木村 1,939 - 0 - - 180 180 9.3% 49 2.5% 229 11.8%

六日市町 6,079 0 0 - - 78 78 1.3% 126 2.1% 204 3.4%

西郷町 13,364 0 0 461 0 124 585 4.4% 519 3.9% 1,104 8.3%

布施村 519 85 - 345 - - 430 82.9% 0 0.0% 430 82.9%

五箇村 2,215 0 0 145 - 9 154 7.0% 150 6.8% 304 13.7%

都万村 2,206 0 0 254 - 0 254 11.5% 217 9.8% 471 21.4%

海士町 2,783 0 0 0 - - 0 0.0% 163 5.9% 163 5.9%

西ノ島町 4,029 0 - 0 - - 0 0.0% 275 6.8% 275 6.8%

知夫村 782 0 - 0 - 0 0 0.0% 58 7.4% 58 7.4%

合計 765,980 160,467 45,283 9,058 275 8,216 21,903 385 313 245,900 32.1% 17,769 2.3% 263,669 34.4%

普及率 20.9% 5.9% 1.2% 0.0% 1.1% 2.9% 0.1% 0.0%

市町村別下水道処理人口

厚生省所管農林水産省所管


